

Różne inicjatywy środowiskowe. (chronologicznie)

1. Klub Użytkowników Komputerów ICL w Polsce

W celu wymiany doświadczeń dotyczących eksploatacji, zastosowań i spraw technicznych w dniu 20 maja 1968 roku w ZETO Gdynia odbyło się zebranie założycielskie „Klubu Użytkowników ICT”. Grono założycieli to:

- ZETO Gdynia reprezentowane przez dyrektora dr. inż. Jana Żydowo (który został pierwszym przewodniczącym Klubu),
- Centralne Biuro Rozliczeń Przemysłu Węglowego,
- Zakłady im. Róży Luksemburg,
- Zakłady im. Marcina Kasprzaka,
- Ośrodek Elektroniczny GUS,
- Centralny Resortowy Ośrodek Przetwarzania Informacji MPC,
- COZO (Centrum Zmechanizowanego Obrachunku) PKP,
- Stocznia Gdańska,
- Centralny resortowy Ośrodek Przetwarzania Informacji ELWRO,
- MERA – Błonie,
- ZETO Wrocław.

W skład pierwszego zarządu Klubu weszli:

Przewodniczący: Jan Żydowo

Członkowie: Aleksander Golinowski

Stanisław Jaskólski

Dariusz Kucharski

Tadeusz Walczak

Jerzy Wyrzykowski

Klub afiliowany był w tym czasie przy PKAPI NOT. W lipcu 1976 roku Klub został przyjęty do Międzynarodowej Federacji Użytkowników ICL i zrzeszał w tym czasie ponad 50 instytucji – użytkowników komputerów ICL oraz ODRA 1300 (ze względu na kompatybilność oprogramowania, a także wykorzystywanie przez komputery ODRA 1300 i ICL 1900 szeregu identycznych urządzeń peryferyjnych użytkownicy ODRA 1300 mogli też być członkami Klubu). Nazwa została zmieniona na „Klub Użytkowników Systemów Komputerowych ICL”.

Po tragicznej śmierci dr. Jana Żydowo w 1981 roku, nowym przewodniczącym Klubu został wybrany mgr. inż. Stanisław Jaskólski (GUS). W 1982 roku z inicjatywy kol. Stanisława Jaskólskiego doprowadzono do odtworzenia działalności Klubu przy Polskim Towarzystwie Informatycznym (Klub stał się Sekcją Polskiego Towarzystwa Informatycznego, grupującą instytucje i osoby będące członkami wspierającymi PTI). Lata 1982 – 1989 charakteryzowały się znacznym wzrostem aktywności Klubu: liczba członków rosła (od 19 w roku 1983 do ponad 50-ciu w 1988 r., w tym prawie wszystkie duże ośrodki komputerowe w przedsiębiorstwach przemysłowych, usługowych i administracji państwowej), zorganizowano też 13 Konferencji dla członków Klubu, często z udziałem gości zagranicznych (tematyka konferencji obejmowała zawsze problemy nurtujące członków w danym okresie, np. w 1985 roku – sieci komputerowe, kompatybilność systemów ICL, 1986 – mikrokomputery

biurowe, informatyka w handlu zagranicznym, 1987 – komputerowe wspieranie projektowania, informatyka w górnictwie).

W końcu roku 1986 nowym przewodniczącym Klubu został wybrany dr. inż. Stanisław Gancarczyk z Krakowa, a kol. Stanisław Jaskólski został „Honorowym Prezesem Klubu”.

Klub działał niemal do końca lat 90 (ostatni doroczny Zjazd, był w 1997 albo 1998), gromadząc starych i zupełnie nowych, a za to licznych użytkowników ICL (montowane w Polsce komputery ME29, komputery Team Server, pakiet ERP MAX, komputery mainframe z rodziny 39 itd.). Liczne były seminaria jednodniowe (po kilka w roku), równie liczny był udział członków Klubu w imprezach zagranicznych (ponad 10 osób z Polski na jednej tylko konferencji w Yorku, w roku 1996). W tym samym roku do przewiezienia uczestników dorocznej konferencji klubowej w Wiśle (organizator - Rybnicki Okręg Węglowy) potrzeba było dwóch autobusów!

2. Centralne Kolegium Sekcji Maszyn i Systemów Cyfrowych SEP

W latach 1974 – 77 Naczelna Organizacja Techniczna, a ściślej SEP – poprzez Sekcję Maszyn i Systemów Cyfrowych – usiłowała doprowadzić do integracji i aktywizacji środowisk inżynierów i techników zatrudnionych w produkcji i eksploatacji sprzętu komputerowego. Centralne Kolegium Sekcji Maszyn i Systemów Cyfrowych postanowiło też zwiększyć aktywność w dziedzinach takich jak: konferencje, konsultacje wzajemne poszczególnych użytkowników komputerów, szkolenia, a także powołanie rzeczoznawców z zakresu informatyki.

Prezydium Centralnego Kolegium ukonstytuowało się w lutym 1978 roku następująco:

przewodniczący – dr. inż. Jerzy Szewczyk (Politechnika Warszawska)

wiceprzewodniczący – mgr. inż. Henryk Napiórkowski

sekretarz – mgr. Krystyna Hajduk-Popławska

członkowie: doc. dr. hab. Kazimierz Bińkowski (przew. Zespołu Konferencji i Odczytów)

mgr. inż. Stefan Czekałowicz (przew. Zespołu Szkolenia i Publikacji)

mgr. inż. Stanisław Jaskólski (przew. Zespołu ds. Sprzętu i Oprogramowania)

mgr. inż. Franciszek Szawłowski

mgr. inż. Jan Szumigaj

mgr. inż. Marek Wajcen

mgr. inż. Roman Warski

Nie było jasne jak działalność Centralnego Kolegium ma być skoordynowana z innym ciałem NOT, a mianowicie PKAPI (Polski Komitet Automatycznego Przetwarzania Informacji), który już też istniał i działał (np. poprzez Klub Użytkowników Komputerów ICL); rozpoczynały też działalność inne stowarzyszenia (np. Łódzkie Stowarzyszenie Informatyki, Poznański Klub Informatyki).

Stąd działalność tego Kolegium nie była wyrazista, a po utworzeniu PTI (1981 r.) – zanikła.

3. Polskie Towarzystwo Informatyczne – kilka faktów

Spotkanie Grupy Inicjatywnej – 18 grudnia 1980 r.

Rejestracja – 22 maja 1981 r.

Zjazd Założycielski: 23 maja 1981 r. :

Pierwszy Zarząd Główny (od Zjazdu Założycielskiego – czyli od 23 maja 1981 r.) :

Prezes – prof. dr. hab. Władysław M. Turski

Wiceprezesa – Jacek Bańkowski, Jacek Karpiński (potem ustąpił ze względu na pobyt zagranicą, zastąpiony przez Janusza Gwiazdę, który też ustąpił z takiej samej przyczyny i został zastąpiony przez Stanisława Jaskólskiego), Stanisław Waligórski

Członkowie – Marek Maniecki (skarbnik), Andrzej Blikle, Ryszard Dąbrówka, Janusz Gwiazda, Janisław Muszyński, Jan Popiel, Czesław Daniłowicz, Lech Janczewski, Stanisław Jaskólski, Zbigniew Kierzkowski, Włodzimierz Mardal, Andrzej Musielak, Erwin Pszczółka, Maciej Stolarski, Bolesław Szymański, Jan Zabrodzki.

Sekretarz Generalny – A. Wiśniewski

I Walny Zjazd – 12 maja 1984 r.

Drugi Zarząd Główny (od I Walnego Zjazdu, czyli od 12 maja 1984 r.):

Prezes – prof. dr. hab. W.M. Turski (ponownie)

Wiceprezesa – Wojciech Cellary, Jacek Irlik, Stanisław Jaskólski,

Skarbnik – Marek Maniecki (potem zastąpiony przez Janusza Zalewskiego)

Członkowie – Jacek Bańkowski, Andrzej J. Blikle, Stanisław Lepetow, Mieczysław Muraszkiewicz, Stanisław Waligórski, Bartłomiej Głowacki, Jerzy Marszałek, Zygmunt Mazur, Andrzej Musielak, Jerzy S. Nowak, Stanisława Ossowska, Tadeusz Syryjczyk, Jan Węglarz, Jan Zabrodzki, Janusz Zalewski.

Sekretarz generalny – Andrzej Wiśniewski

II Walny Zjazd – 12 maja 1987 r.

Trzeci Zarząd Główny (od II Walnego Zjazdu, czyli od 12 maja 1987 r.):

Prezes – Andrzej J. Blikle

Wiceprezesa – Wojciech Cellary, Marek Maniecki, Jerzy Nowak

Skarbnik – Janusz Zalewski

Członkowie – Jacek Bańkowski, Paweł Gizbert-Studnicki, Zygmunt Mazur, Władysław M. Turski, Jan Zabrodzki, Zbigniew Huzar, Jacek Irlik, Waław Iszkowski, Stanisław Jaskólski, Krystyna Jerzykiewicz, Antoni Mazurkiewicz,

Barbara Osuchowska, Tadeusz Syryjczyk, Stanisław Waligórski, Henryk Woźniakowski.

Stanisław Jaskólski